An Christus rerū tpalium habuerit dominium.

rex indeoz. Item Jo. xviii. Regnum meum non est hinc. non dixit non est hic. sed non est hinc. quasi regnum meum a mundo non habeo. Act. ij. Certissime sciat ois domus israel qz z dñm eum z christu fecit. deus hunc Iesum que vos crucifixistis. Chm aut regem intelligimus: quia christus interpretat vnctus: z quia reges inungi consueverut. extra de fac. vnc. c. vnico. per chm regem intelligimus. vbi Ra banus. Ibi manifeste Petrus ex hoc ps. regnum christi non terrenum sed celeste ostendit. vbi et Petrus videt concludere ex verbis pdictis. qz christus in quantum homo subsistens in diuino supposito. fuerit dñs z rex factus. constat. n. qz in quantum deus crucifixus non fuerit: sed in quantum homo. z ideo quum dñs z rex fuerit factus in quantum crucifixus: z crucifixus fuerit in quantum homo: sequit qz regnu z dñum tam qz homini deus ei concessit. vnde fm aliam translationem quam Aug. sequit dicit Dñs regnavit a ligno. vnde Aug. De cruce sua in qua fixus erat. z diabolus occidit: z in quantum homo. z ideo etiam supponit angelus loquens eo nato pastorib? dicens Luce. ij. Hodie natus est vobis saluator qui est christ? dñs. i. rex z dñs. Hoc et Aug. in li. de concord. euangelistaz in prohemio expresse testat dices. Dñs Iesus vnus verus rex. z vn? verus sacerdos est. z paulo post dicit sic. Scdm hoem quippe chis z rex z sacerdos effectus est: cui dedit deus sedē Bauid patris sui: z regni eius nō erit finis. Luce. j. Itē qz saluator fuerit dñs oim temporalium videt. de eo. n. dicitur Esa. xvi. Emitte agnuz dñe dñator em terre. Item Michae. v. Et tu bethleem effrata ne quaqz minima es in principibus iuda. Et te. n. es gradietur qui sit dñator in israel z egressus eius ab initio a diebus eternitatis. Malach. iij. Statim veniet ad templum sanctum suum dñator quem vos queritis zc. Item Jo. xij. Vos vocatis me magi z dñe: z bene dicitis: sum etenim: Ath. xxj. Ath. xj. Luc. xix. Jo. xj. Si quis vobis aliquid dixerit: dicit e qz dñs his opus habet. z cōfessim dimittet eos: vbi Remigius. Non dixit discipulis. Dicitis dñs tuus his opus habet: vel dñs nr. vt intelligant qz ipse sit solus non solum aialium sed et oim hoimz dñs. Itē Apoc. xix. z idem Apoc. xvij. z. j. Timo. vi. Habet scriptum in vestimento suo. Rex regū z dñs dominantium. Item in simbolo: Et in iesuz chm filium eius vnicum dñm nostruz. Item in alio sym bolo sanctorum patrum. Et in vnum dñm iesum chm filium dei vnigenitum. Premissa aut. f. regnu z dñum habuit iesus christus in quantum deus ab eterno. eo ipso qz deus pater genuit ipsum: z dedit ei id qd erat. s. suam substantiam dñum. z potentiam Jo. r. Pater qd dedit mihi maius oibus est. extra de sum. tri. c. ij. S. licet. Et in quantum homo ex tēpo re. f. ab instanti conceptionis sue ex dei datione: vt patet ex pdictis. Et nihilominus videt qz habuerit dñum aliquaz rerum temporalium non ab instan ti cōceptionis sue: sed postea successiue modis alijs. vt puta ex collatione fidelium. z de his dicendū est. Habuit vtiqz vestimēta. Ath. xvij. Ath. ix. z Luce. ix. Vestimēta eius facta sunt alba sicut nix. Joā. xij. Surgit a cena z ponit vestimenta sua zc. Ioan. me. xij. Partiti sunt vestimenta mea: z super vestē meam miserunt sortem. z Ath. xvij. ad idem. Item de calciamentis. Ath. iij. Luce. iij. Luce. i. Luce. non sum dignus calciamēta portare. z Ath. j. Luce. non sum dignus soluere corrigiā calciamētoz.

Jo. j. Luce. non sum dignus vt soluam corrigiā calciamentoz. Itē de locut. Jo. xij. xj. q. j. habebat. z c. exempluz. z Jo. xij. Qui manducat panē meū: leuabit calcaneum suum contra me. Item qz viniuz habuit z panem de quo instituit sacramentum. habetur Ath. xxvj. Ath. xij. Luce. xij. Nec videt qz potuerit renūtiare huic regno. qz contra ordinat ionem patris fecisset. Dani. ij. Suscitabit deus celi regnum qd in eternuz non dissipabit. z regnu eius alteri non tradet. Et Dani. vij. Ptas eius ptas eterna que non auferet: z regnu eius qd non corū petur. Et videt qz quāqz christus fuerit paup: non tñ carētia dñij fecit eum pauperem z egenum: sed potius carētia perceptionis fructus z ouentionis rerum quarum dñs erat. Ath. agnum. n. dñum separatum in perpetuum ab omni perceptione cōmodi rei. habentē non facit diuitem: quū sit inutile reputandū. sicut videt ad sensuz. Si. n. rex Fracie non renuntiat ad regno se abstineret a regno: z post lapsum alicuius tēporis incognitus rediret ad illud: si se p rege non gereret nec aliqua emolumenta perciperet dicti regni. sed i domo regia reciperet vt vn? alius ex gratia necessaria vite sue: talis vtiqz licet rex esset z dñs. posset mendicus z pauper esse z merito reputari. vnde Gala. iij. Quādiu heres paruulus est: nihil differt a seruo: quū sit dñs oim. sic merito chis paup dici potuit voluntarius z egen? non pp dñij carētia siue regni: sed propterea quia se eorum fructibus z prouentibus non iuuabat.

Sed contra hoc. qz christus non habuerit dñiuz z proprietatem in rebus sic ostendit z probat. Hā legitur Act. j. Incepit Iesus facere z docere. qd est intelligendum de oibus ad disciplinam mox pertinentibus. Ideo ibi scribit. Primum quidem sermonem feci de oibus o Theophile que cepit Iesus facere z docere. Nihil ergo ad perfectionem moxuz z disciplinam pertinens saluator noster docuit qd non fecerit. pp qd Jo. xij. Ex plūm. n. dedi vobis: vt quemadmodum ego feci ita z vos faciat. vnde Ro. xv. Non. n. audeo loqui aliquid eoz que p me non efficit christus. vnde Aug. de vera religione de christo dicit qz tota vita christi in terris fuit discipli na mox. Sed christus docuit ac consuluit relinque re dominia temporalia regnoz z principatum ac possessionum quarum cūqz. qz vt scribit Ath. xix. Ath. r. Luc. xvij. cuidam volenti ad perfectionē ascendere dixit. Si vis perfectus esse. vade z vende oia que habes: z da pauperib? z veni: sequere me. Et sicut habet Luc. xvij. ille cui hoc consuluit erat princeps. ergo christus in quantum homo pro statu vite mortalis reliquit dñum temporale cuiuscūqz regni seu principatus temporalis. aliter. n. non fecisset qd docuisset: z potuisset sibi obijci illud qd ipse dixit aplis Ath. x. Non est discipulus sup magi strum: nec seruus sup dñm suum. sufficit discipulo qz sit sicut magister eius: z seruo qz sit sicut dñs eius. Si ergo non dimisit sed sibi retinuit dñum tempo rale regni z principatus tēporalis: qua fronte fuisset ausus consulere alicui principi vt dimitteret do minium temporale sui regni aut dominij? profecto responderet sibi. sufficit mihi qz ego sim paup sicut tu. licet creatura non debeat a pari contendere cum creatore: nec discipulus euz magistro: aut seruus cū dño. Hā Aug. scribens ad quēdam comitem. qui li ber se incipit. Frater mi si cupis scire. sic ait de chri sto. Christus ne aurum diligere mus. oblata mune-

ra contēnere docuit. Ne famē timeremus. xl. diebus ieiunauit. Ne nuditatem pertimesceremus, preter vnam tunicam aliaz discipulos suos habere uetuit. Ne tribulationes expauescerem⁹, oīa ipse sustinuit. Ne mortem formidarem⁹, et hanc ipse suscepit. et quum nos ista docuerit oīa: non tm̄ locutus est verbo, vtz etiā exēplo ipse p̄cessit. hec Aug. Ex quibus patet qd ch̄s nihil ad disciplinā mox pertinens docuit, qd non fecerit: sed ipse docuit vt dictuz est relinquere dñum temporale regnoz et principatuz: ergo et ipse reliquit temporale dñum regni. Aliud dicere est consiliū et p̄ceptum euangelicū destruere.

Regnum
meū non
est de hoc
mundo.

Item questionem istam christus determinauit Jo. xviii. vbi quum accuseret a iudeis, qd se Cesari in hoc qd se regem faciebat, opponebat et Pilatus timens incurrere Cesaris indignationem quesuit a christo. Tu es rex iudeoz? non negādo sed distinguendo respondit dicens, Regnum meum non est de hoc mundo. Quod dupliciter intelligit non est de hoc mundo. vel materialiter: qd. s. non est de reb⁹ temporalibus huius mundi. vel causaliter qd. s. non teneo ipsuz ab hoc mundo. et vtroq; modo christus negauit regnū suū esse de hoc mundo. Quod patet per mediū suū qd vniūm concludit et indistincte de vno modo sicut de alio. Si regnū meuz inquit esset de hoc mundo: ministri mei vtiq; decerarent vt non traderet iudeis: nunc aut regnū meū non est hinc. Qd mediū cum conclusione premisa et conclusione illata intelligitur materialiter sicut causaliter: qd vnde quq; tenuisset regnum suū causaliter: duz tm̄ fuisset de hoc mundo māliter de reb⁹ temporalibus: ministri vtiq; decerare debuissent ne traderet iudeis. Et Pilatus et magis curabat vti esset regnum suū materialiter: qd causaliter: qd vnde quq; tenuisset causaliter et effectiue regnum temporale: quuz non recognosceret illud a Cesare: videbatur contradicere Cesari qd tunc sibi dñuz vniuersale totius orbis vendicabat: et hoc sibi specialiter iudei obijciebant. Quā obiectionem christus nūq; conuenienter exclusisset: nisi regnū suū esse de hoc mundo māliter et non causaliter tm̄ negasset: quuz Cesar magis curaret vnde se faceret regē materialiter qd causaliter. qd et iudei dicebant se tenere regnū a deo temporale et non a mundo causaliter. qd dicebant terram pmissionis esse eis traditā a deo. xxiij. q. v. hinc et. et tm̄ Cesar volebat qd ipsi teneret terram ab eo: et nisi ab eo recognouissent, sibi contradixissent. Ita christus similiter vnde quq; causaliter regnum temporale tenuisset: nisi illud a Cesare qd sibi dñum totius orbis vendicabat, recognouisset: Cesari contradixisset. Quum ergo christus sufficēter excluderet obiectionem falsam iudeoz: sequit qd regnum suū non fuit de hoc mundo māliter nec causaliter. Immo si regnum suū fuit de hoc mundo materialiter: licet non causaliter: iudei non imposuissent sibi falsum sed verum. qd iudei non imponebāt sibi qd ipse teneret regnum temporale ab hoc mundo: sed imponebant sibi qd ipse se faciebat regem regni iudaici temporalis. Quia et ista fuerit intentio christi, patet ex alia christi responsione. Nam quuz Pilatus post dictam christi responsionem intulisset. Joā. xviii. Ergo rex es tu. statim christus respondit. Tu dicis quia rex suz ego: ego aut in hoc natus sum: et ad hoc veni in mundum: vt testimoniu perhibeam veritati. et oīs qui est ex veritate audit vocē meam. Ex qua christi responsione patet qd regnum

suū non fuit p hac vita mortali temporale: sed spirituale. qd tale fuit regnum suū quale fuit officiu regni siue regis. sed officium christi regis non fuit temporale: sed spirituale. s. perhibere testimonium veritati. ergo et regnum suū non fuit temporale sed spirituale: sicut et officiu regis non fuit temporale, sed spirituale. Si quidem et ipse ch̄s quale regnum suū esset, per signum ab affectu conuenienter demonstrauit hoc et ipsum Dauid ppheta in persona christi in ps. ij. pphetauit dicens. Ego aut constitutus sum rex ab eo super sion montē sanctū eius p̄dicans p̄ceptum eius. Hoc ergo fuit officiu regis nostri: p̄dicare p̄ceptum dñi: perhibere testimoniu veritati. qd fuit officium spirituale et non temporale et per consequens regnum suū fuit spirituale: et non temporale. si quidem et regis officio regni dñum in notescit. Hoc clare Aug. super Joan. xviii. c. exponēdo p̄dicta verba christi dicit sic. Audite iudei et gentes: audite circūcisi. audite p̄putium: audite oīa regna terrena. Non impedio dñationē vestrā in hoc mundo: qd regnum meū non est de hoc mundo. nolite metuere metu vanissimo quo Herodes ille maior expauit: et tot infantes occidit metuēdo potius qd irascendo crudelior. Regnum inquit meum nō est de hoc mundo. Quid vultis amplius? Venite ad regnum qd non est de hoc mundo. venite credēdo. et nolite seuire metuendo. Dicit quidā in ppheta dño deo patri. Ego aut cōstitutus sum rex ab eo super sion montem sanctum eius. sed sion illa, mons ille non de mundo. Quid. n. est eius regnū: nisi credentes in eum? de pe. dist. iij. §. finis. hinc et Aug. quibus dicit de hoc mundo non estis: sicut ego non sum de hoc mundo: quis vellet esse esse in mundo. pp qd de illis dixit Joan. xvij. ad patrem. Non rogo vt tollas eos de mundo: sed vt serues eos a malo. vnde et hic non ait. Regnum meū non est in hoc mundo. sed non est de hoc mundo. quum hoc pbaret dicens. Si regnū meum esset de hoc mundo: ministri mei vtiq; decerarent vt non traderet iudeis. nunc aut regnū meum non est hinc. Non ait: nō est hic. sed non est hinc. hic. n. est regnum eius vsq; in finem seculi: habens inter se cōmista zizania. Matt. xij. q. ij. nolite. xxiij. q. ij. notandum. de con. dist. iij. est vntas. vsq; ad messē. messis. n. est finis seculi: qd mellores venient. i. angeli: et colligent de regno eius oīa scandala. Mat. xij. qd vtiq; nō fieret si regnum suū non esset hic. sed tm̄ non est hinc: qd peregrinat in mundo. hec Aug. Ex quibus verbis Augustini aperte patet qd regnuz christi in hac vita mortali non fuit regnum temporale: sed spirituale. qd patet ex hoc qd dicit Non impedio dñationem vestrā in hoc mundo. Si aut fuisset eius dominium temporale: impediisset eoz dñuz. quum in eodem regno siue imperio non possint esse cōuenienter absq; mutuo impedimēto inter se plures reges seu imperatores pares: quoz neuter subsistat alteri. cad hoc extra de proba. licet. §. ex p̄missis. hinc cum dno insimul. vj. q. ij. scitote. vij. q. j. in apibus. extra de of. or. qm. §. j. Et qd nemo pot duob⁹ dominis seruire. Mat. vj. et Luc. xvi. de pe. di. j. §. Itē vt christus ait. sub. §. hoc idem. Quod et patet ex hoc qd dicit qd eius regnum sunt credentes in eum: et qd ad eius regnum venit credendo. ad regnū aut temporale non venit credendo: sed dominando et occidendo potius. Et qd dicit qd sion illa et mons ille nō est de hoc mundo. Quare aut christus nō dixit re-

gnum

gnum meum non est hic: sed non est hinc: fuit scdm Aug. & fm veritatem, qz regnum suum spūale hic erat corporelicet non esset hic intentione & dilectione finali. non qz regnum suum esset tēporale & de rebus tēporalibus: sed qz regnum suum spūale, qd est congregatio fidelium in charitate, adhuc hic peregrinatur in corpore mortali: in exilio huius mundi qd dū sumus in via. ij. ad Cor. v. Ex quibus et patet qd oēs pphete qui pphetauerunt chm regē futurum: pphetauerunt de regno christi spūali: & non tpali. qm promissio legis debet intelligi spūaliter: & nō tpaliter. qz dī. ij. ad Cor. ij. Litera occidit: spūs aut vivificat. Hoc. n. intelligere. s. legis pmissiones tpaliter, est iudicare. cōtra illud extra de sacra vnc. c. vnicō. §. penultimo. de con. di. iij. peruenit. & euan gelium ad legis obseruantiam redigere cōtra illud extra de consti. trāslato. Unde talē regē in tpalibus expectāt iudei carnales & tpales. facit ad hoc id ps. xliij. Offerent regi christo virgines. s. sancte. Itē qz regnum christi in quantum fuit homo passibilis & mortalis. debeat intelligi regnū spūale: & non tpale patet aperte ex hoc qd angelus Luc. j. c. Dixit Abarie de christo & regno eius. Habit illi dūs deus sedē Dauid patris eius: & regnabit in domo Jacob in eternum: & regni eius non erit finis. Constat autē qd christus in hac vita mortali non regnavit in domo Jacob tpaliter: sed tm spūaliter: qz non intromisit se de regimine tēporalium: sed solum de regimine & cura spūalium. Regnum et tpale habet qnq; finē: quum hic finiat: & ante finem mundi multa regna defecerunt: sicut regna Assyrioz & Grecoz & Chal deoz Dani. ij. Regnū autē christi non habet finem: sed manet in eternū. qz regni eius non erit finis: vt dixit angelus. ergo regnū christi nō debet intelligi tpale: sed spūale quod glōs. or. dicit ibi Luce. j. valde pulchre sic. Habit illi dūs deus sedem dauid patris eius. glōs. i. israeliticā plebem: cui Dauid & filij eius tpalis regni gubernacula prebuerunt. hmoi regnū spūale datum est christo: qn dispositum est a deo vt de semine Dauid incarnaret: qui illā gentē in perpetuum vocaret regnum. & non solum in illa gente iudeoz, sed regnabit in domo Jacob in eternū. i. in tota ecclesia que per fidem & confessionē christi ad patriar. chaz pertinet fortē. siue illis qui de patriar. chaz forte nati sunt. siue in ijs qui de oleastro excisi in oliuam bonas sunt inserti. Ro. xi. hec glōs. quam corroboret mens canonicis. xxij. q. iij. recurat. Et ita tam ex textu qz ex glōs. patet qd regnum christi debet intelligi spūale & non tpale. qz eo modo debet intelligi regnū christi: quo modo intelligit domus Jacob: in qua p dicit ad angelo regnaturus: sed domus Jacob in qua p dicit regnaturus, debet intelligi spūaliter: & nō tpaliter: quia tunc sequeret qd christus non fuisset rex nisi solum gentis iudeoz: & non aliar gentium & ita alie nationes gentium nō pertinerent ad regnum christi. qd est erroneum. qz ad regnum christi pertinent oēs vere credentes. iuxta illud ps. ij. Postula a me & dabo tibi gentes hereditatem tuam & possessionem tuam terminos terre. & de hoc satis ad Ro. j. & Joan. xj. ibi. Quia Iesus moriturus erat p gente. Et illud pphete. ij. c. Osee. fm aliam translationem. Vocabo plebem meā nō plebem meam. nostra translatio habet Et dicā nō populo meo popul' me' es tu. Osee. ij. c. in fi. xxxv. q. j. §. hac itaq; ergo domus Jacob intelligēda est fm glōs. prefatā, spūaliter & non carnaliter. ergo si-